Anche per chiarire la teoria di Zenone e per confermare la sua autorità, valgono le cose sin qui dette. Passiamo ora ad esporre gli argomenti appropriati al nostro problema.

Aristotele dimostra geometricamente che una particella di estensione piccola a piacere è divisibile all'infinito. Ma Zenone non si lascia turbare da tali dimostrazioni, e anzi su quelle stesse basi fonda i suoi punti metafisici.

Bisogna dunque che quella virtù della realtà fisica ci sia data dalla metafisica; altrimenti come potrebbe Dio essere la somma di tutte le perfezioni? Ora le cose estese sono nella natura, mentre in Dio non si deve supporre nulla di esteso: misuriamo ciò che è esteso, ma l'infinito disdegna le misurazioni.

Ma è del tutto lecito affermare, nel linguaggio dei teologi, che in Dio è contenuta eminentemente la virtù dell'estensione. Dunque, come il conato è la virtù del movimento, e in Dio, autore del conato, corrisponde alla quiete, così la prima materia è la virtù dell'estensione, e in Dio, fondatore della materia, corrisponde al pensiero purissimo. C'è dunque in metafisica una sostanza che è la virtù della estensione indefinita. La divisione è cosa fisica, la virtù per la quale la cosa è divisibile appartiene alla metafisica; la divisione infatti è un atto del corpo, mentre l'essenza del corpo, come di tutte le altre cose, consiste nell'indivisibile; e deve ammetterlo anche Aristotele, che ce l'insegna. Mi sembra perciò che Aristotele sia in contrasto con Zenone su altre cose,

men de peculiaribus naturae phaenomenis cogitarunt; atque in his est Epicurus. Alii denique corpus quantum et quale principia rerum esse voluerunt: ut ex antiquis, qui terram, aquam, aërem, ignem, vel singula, vel bina, vel cuncta; et ex neotericis chemici. Sed hi nihil quicquam pro dignitate de principiis disserunt; et ex eorum principiis explicationes peculiarium naturae rerum, praeterquam in paucis, quas periculum magis quam consilium obtulit, feliciter succedunt.

Zeno, summus metaphysicus, ad geometrarum hypotheses accessit: et, uti Pythagoras per numeros, is per puncta de principiis rerum commentatur. Carthesius vero, maximus ex aequo metaphysicus et geometra, accessit ad Epicurum: et quae in principiis offendit de motu et formatione elementorum, omnibus plenis, uti Epicurus, offensiones de vacuo et atomi declinatione, successu rerum peculiarium feliciter explanatarum compensat. An eorum ratio sit, quod uterque figura et machina de naturae rebus disserunt; et peculiaria naturae effecta formata et mobilia sunt; de principiis autem et virtutibus, quia informibus nulla figura, quia indefinitis machina nulla est? Atque haec hactenus ad sententiae Zenoniae declarationem auctoritatemque dicta sint. Nunc propria rei propositae argumenta exponamus.

Quaelibet minima extensae rei particula in infinitum diduci Aristoteles geometricis demonstrationibus evincit. Sed Zeno ad eas imperturbatus constat, iisque ipsis sua metaphysica puncta confirmat. Huius enim rei physicae virtutem in metaphysica dari oportet: alioqui quo pacto Deus omnium perfectionum sit cumulus? Extensa quidem in natura sunt; in Deo quid extensum memorare nefas: extensum metimur, infinitum dimensionem indignatur. Extensi vero virtutem « eminenter », ut nostri theologi loquuntur, in Deo contineri fas omnino est. Igitur quo pacto conatus virtus movendi est, et in Deo, conatus authore, quies; ita prima materia est extensionis virtus, quae in Deo, materiae conditore, purissima mens est. Est igitur in metaphysica substantia, quae indefinitae extensi divisionis est virtus. Divisio physica res est; virtus ut res dividatur metaphysicum argumentum; divisio enim actus corporis est, at essentia corporis, uti et caeterarum rerum, in indivisibili consistit: atque id adeo Aristoteles fateri debet, qui docet. Itaque mihi videtur de alio Aristoteles cum Zenone contendere, in idem autem convenire. Nam ille de actu, hic loquitur de virtute. Et cum Aristoteles divisionem partium in infinitum demonstratione diagonalis, quae in iisdem punctis cum laterali secaretur, quae duae lineae eiusdem sunt impatientes mensurae, urget; iam tum non dividit punctum, sed quid extensum, nam designat. At ea ipsa demonstratio, uti et aliae de circulis concentricis, qui in omnibus suis punctis cum centro secarentur, et de parallelis, quae obliqua ad horizontem ductae, quam perpendicularem intersecarent nunquam totam dividerent, et eius generis aliae, ex puncti definitione, cuius nulla pars est, stabilitae proveniunt. Neque haec mira nobis sunt demonstrata per geometriam, in cuius definitionibus punctum minima diceretur esse particula in immensum dividua; sed per quam punctum constituitur individuum, et a puncto ita definito ad haec mira demonstrata pervenitur. Quapropter Zeno per eas demonstrationes in sua sententia se obfirmat potius; tantum abest ut confutetur. Quemadmodum

ma che qui sia d'accordo. Quello parla infatti dell'atto, questi della virtù. E quando Aristotele insiste sulla indivisibilità indefinita delle parti, dimostrando che la diagonale è incommensurabile con il lato quando le due linee vengano tagliate [da rette parallele] nei medesimi punti, non divide il punto, ma qualcosa di esteso: infatti lo disegna. Ma questa stessa dimostrazione, come anche le altre dei cerchi concentrici tagliati insieme col centro in ogni loro punto, e delle parallele che, condotte obliquamente all'orizzonte, non possono mai dividere interamente la perpendicolare intersecata, e altre di questo genere, sono fondate sulla definizione del punto che non ha parti.